
Determinazione Dirigenziale n° 249/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 226/2023

OGGETTO: ACQUISTO CON RISCATTO DEL SISTEMA DI PESATURA DINAMICA DEI
VEICOLI GIÀ PRESENTE, PER PRECEDENTE AFFITTO, SU N. 1 CORSIA DELLA
SPBS11TS PADANA SUPERIORE "TANGENZIALE SUD" IN PROSSIMITÀ DEL PONTE
AL KM 12+280 CON SERVIZIO BIENNALE DI ASSISTENZA – MANUTENZIONE
ORDINARIA E REPORT MENSILE – CIG 9622434BBA – CUP H75F21001640001 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio 9622434BBA e
rilevato che l’attività si inserisce neell’ambito del censimento-classificazione del rischio- studi sulla
vulnerabilita' sismica - pesatura dinamica e monitoraggio traffico di ponti e viadotti presenti lungo la
viabilita' di competenza finanziato dal d.m. 225/2021.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – SER 49.005 “Attività di Monitoraggio dei Ponti Presenti Lungo la
Viabilità di Competenza e di Indagine sul Loro Stato Manutentivo”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto

N.249/2023

Documento firmato digitalmente



legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

Con determina determinazione dirigenziale n° 1068/2021 la Provincia di Brescia ha affidato alla
società IWIM SRL – con sede in via Kufstein, 1 – Trento – C.F./P.IVA: 02219520224, il
“servizio di monitoraggio e pesatura dinamica dei veicoli su n. 1 corsia della spbs11ts padana
superiore “tangenziale sud” in prossimita' del ponte al km. 12+280”;

il contratto è stato registrato in data 30/08/2021 con n. 73 di Repertorio Particolare;
come stabilito all'art. 6 del contratto sottoscritto, la durata del servizio era stabilita in 12 mesi dal
momento di messa in funzione del sistema di pesatura e relativa trasmissione/registrazione dei
dati;
il monitoraggio aveva carattere sperimentale ed era attuato in coordinamento con l'Università
degli Studi di Brescia nell’ambito dell’Accordo stipulato in tema di transitabilità dei ponti di
competenza della Provincia;
il servizio prevedeva l'istallazione di apposito sistema di misura in continuo dei pesi, rilevazione
delle targhe e sistema di elaborazione dei dati;
rilevato il buon funzionamento della strumentazione e l'interesse dei dati raccolti, considerato che
è necessario proseguire con il monitoraggio delle masse dei veicoli in transito, considerato che è
ancora in corso il monitoraggio del ponte in adiacenza da parte dell'Università di Brescia, si
ritiene opportuno procedere con l'acquisto del sistema di monitoraggio, integrato con un contratto
di manutenzione ed elaborazione dei dati.

Considerato che:

stimato il costo del servizio in netti € 44.500,00 e ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 1
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020, e rettificato dall’art.
51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto
della prestazione;

con procedura piattaforma Sintel n° 164590219 avviata in data 26/01/2023, è stata richiesta
offerta di miglior prezzo alla IWIM SRL – con sede in via Kufstein, 1 – Trento – C.F./P.IVA:
02219520224, assegnando il termine del 02/02/2023 ore 12,00 per la presentazione dell’offerta.

Verificato che alla data del 02/02/2023 la IWIM SRL aveva presentato la propria offerta, e verificata
la regolarità della documentazione amministrativa allegata, si è proceduto all’apertura dell’offerta
economica risultata pari ad uno sconto pari al 1,1% ad aggiudicare la procedura.
Dato atto che l'importo della prestazione da svolgere risulta pari a netti € 44.010,50 oltre IVA 22% di
€ 9.682,31 per un importo complessivo di € 53.692,81.

Visto il DURC regolare della IWM SRL con scadenza 16/05/2023.

Richiamati infine:
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L.
120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, l'acquisto con
riscatto del sistema di pesatura dinamica dei veicoli già presente, per precedente affitto, su n. 1
corsia della SPBS 11TS Padana Superiore “Tangenziale Sud” in prossimità del ponte al km
12+280 con servizio biennale di assistenza – manutenzione ordinaria e report mensile – CIG
9622434BBA – cup H75F21001640001

1.

N.249/2023

Documento firmato digitalmente



alla ditta IWIM SRL – con sede in via Kufstein, 1 38121 Trento – C.F./P.IVA 02219520224
per un importo contrattuale € 44.010,50 oltre IVA 22% di € 9.682,31 per un importo
complessivo di € 53.692,81.

di imputare la spesa emergente complessiva, relativa alla fornitura di che trattasi, pari ad €.
53.692,81 alla missione 10 programma 1005 cap. 90001092 dando atto che la spesa è esigibile
nell'anno in corso;

2.

di dare atto che con l’affidamento la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara del
servizio: 9622434BBA.

3.

Brescia, lì 09-02-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.249/2023

Documento firmato digitalmente


